
CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

1°Contenzioso, Servizi Sociali, Amministrativo 

 

 
 

 
DETERMINA N. 598  DEL 19/12/2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI BUONI SPESA-NATALE 2024 PER L’ACQUISTO DI 
GENERI DI PRIMA NECESSITÀ AL FINE DI SODDISFARE LE ESIGENZE ALIMENTARI 
DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE 
RESIDENTI NEL COMUNE DI SOVERATO - APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale N. 20.24 e successiva integrazione di nomina del Responsabile del 
Settore I – Politiche Sociali – Contenzioso - Amministrativo ai sensi dell’art. 50, comma 10° del 
D. Lgs. n. 267/2000 ed in esecuzione di provvedimento d’istituzione delle aree delle posizioni 
organizzative, previste dal vigente contratto di lavoro; 

VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio comunale di “Approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026” (Art. 170, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio comunale avente come oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011”; 
 
ATTESO CHE, in considerazione dell’approssimarsi delle Festività legate al Santo Natale 2024 
è intenzione di questo Ente provvedere alle necessità alimentari delle famiglie in stato di 
bisogno e in situazione di contingente indigenza economica, mediante l'adozione di un 
intervento solidale ad hoc; 
 
ATTESO CHE si è ritenuto di soddisfare l’esigenza di beni di prima necessità e farmaci, 
mediante l’attivazione di una misura di natura alimentare, che prevede l’erogazione di 
contributi economici in buoni spesa natalizi a persone e famiglie in difficoltà economica, al fine 
di acquistare alimenti, farmaci e beni di prima necessità con cui provvedere, sia pure 
temporaneamente, al sostentamento del nucleo familiare; 
 
RAVVISATA la necessità di intervenire per garantire, anche in questa fase temporale, un 
sostegno economico alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica e sociale, 
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, mediante l’erogazione di buoni spesa per 
l’acquisto di generi di prima necessità in occasione delle prossime Festività Natalizie; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 28/11/2024 con la quale, tra le altre, è 
stato attivato, nell’ambito delle funzioni assegnate agli enti locali in materia di welfare, 
l’intervento di solidarietà alimentare consistente nella concessione di BUONI SPESA DI 
NATALE 2024 finalizzati a fronteggiare le esigenze di beni di prima necessità ai nuclei 
familiari in condizioni di disagio economico e sociale residenti nel Comune di Soverato;



CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

1°Contenzioso, Servizi Sociali, Amministrativo 

 

 
VISTA la determina n. 529 del 20.11.2024 di accertamento e impegno della spesa; 
 
PRESO ATTO che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale sono state destinate 
all’attivazione del predetto intervento di solidarietà alimentare le risorse finanziarie pari a € 
25.000,00 autorizzato: 

➢ a predisporre tutti gli atti propedeutici all’avvio del predetto intervento sul territorio 
comunale, nonché all’adozione delle iniziative volte all’esecuzione dell’intervento citato; 
➢ ad avviare le procedure per l’aggiornamento della long-list degli esercizi commerciali 
presso cui acquistare generi di prima necessità, da pubblicare sul sito istituzionale 
dell’Ente, mediante l’ammissione nella stessa lista di nuovi esercenti, in possesso dei 
requisiti richiesti, qualora vengano presentate nuove istanze di accreditamento; 
➢ ad avviare le procedure per l’individuazione della platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo; 

 
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione di Giunta Comunale l’Amministrazione si 
riserva la facoltà di modificare proporzionalmente i contributi previsti in relazione alle 
richieste che perverranno; 
 
PRESO ATTO della delibera n. 279 del 11/12/2024 ad oggetto: “MODIFICA ED 
INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 252 DEL 28/11/2024 – CONCESSIONI DI 
BUONI SPESA. NATALE 2024”, con la quale si è provveduto: 
- Ad aumentare il Capitolo di bilancio per una somma aggiuntiva di € 1.130,00; 
- Di Autorizzare il Responsabile del settore 1° Politiche Sociali a redigere la graduatoria 
ed elargire il relativo contributo in forma ridotta per soddisfare la platea dei beneficiari; 

 

CONSIDERATO che con propria determina n. 523 del 28/11/2024 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per l’individuazione dei beneficiari dei Buoni Spesa di Natale 2024 per l’acquisto di 
generi di prima necessità ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico; 
 

PRESO ATTO che l’Avviso suddetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale 
del Comune di Soverato ed entro il termine stabilito dall’Avviso sono state complessivamente 
presentate n. 224 domande per l’erogazione dei buoni spesa; 

 
DATO ATTO che l’Ufficio, ha effettuato l’istruttoria delle domande presentate e della relativa 
documentazione prodotta in allegato alle stesse, come da delibera di G. M. n. 252 del 
28/11/2024, e per cui n. 213 risultano regolari, mentre n. 11 non risultano essere in 
possesso dei requisiti per l’accesso alla misura in oggetto; 
 
PRESO ATTO altresì che i buoni spesa sono assegnati ai beneficiari fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili; 
 
RITENUTO per quanto esposto, dover procedere all’approvazione della graduatoria dei soggetti 
aventi diritto fino all’esaurimento dei fondi disponibili, pari a n. 213 domande accoglibili; 

 
VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L., 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI APPROVARE gli atti istruttori delle domande per l’assegnazione delle misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, che 



CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

1°Contenzioso, Servizi Sociali, Amministrativo 

 

allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che gli atti allegati di cui al punto precedente contenenti dati personali 
sensibili, rimangono agli atti d’ufficio e non pubblicati a tutela della privacy, come disposto 
dal regolamento UERGPD 679/2016; 
 
DI APPROVARE le graduatorie degli aventi diritto omettendo i dati personali sensibili a 
tutela della privacy, come sotto riportato, dando atto che la pubblicazione delle graduatorie 
sostituisce la comunicazione personale di cui agli articoli 8 e 10 della L. 241/1990, quindi il 
Comune non invierà comunicazioni personali all’indirizzo di residenza dei singoli 
interessati, circa l’eventuale esclusione o collocazione in graduatoria; 
 
DI DARE ATTO che i buoni spesa sono spendibili esclusivamente per generi alimentari, 
beni di prima necessità e per farmaci presso gli esercizi commerciali e farmacie inseriti 
nell’elenco. L’elenco sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO altresì che come evidenziato negli atti istruttori il valore totale dei Buoni spesa 
da erogare è pari ad € 26.130,00 e trova copertura sul capitolo 3670 del bilancio di previsione 
2024-2026-esercizio 2024; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è la Responsabile del Settore 1° Amministrativo, Paola Grande. 

DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013. 
 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 
 
 
 
 

 
Responsabile I Settore – Amministrativo 

    f.to Paola Grande 


